Stephanus Brodericus episcopus Sirmiensis Nicolao Olao salutem.

[1.] Gratissimae mihi fuerunt tuae litterae, quas Ioannes Cegledinus<sup>1</sup> mihi reddidit, qui et antequam tuas litteras accepissem, mecum de his aliisque negotiis diligenter fuerat locutus, et ego illi operam meam liberaliter fueram pollicitus. Quid enim mihi pro tali fratre et amico etiam non rogato faciendum non erat? Cuius probitatem et multiplices virtutes semper cupidissime sum complexus. Omnia mea etiam penitiora eidem communicavi. Accessit ad priora cognitio etiam et familiaritas cum tota tua domo in Transsilvania, ubi non semel in domo tua sum amanter exceptus; nepotulos ex fratre tuos<sup>2</sup> non aliter, quam si mei fuissent, complexus. Itaque quicquid unquam in rem tuam facere poterō, id erit semper ad tuum votum, immo tibi et omnibus tuis ita paratum, ut non sim rogandus. Satis erit me intelligere tuum id esse vel alicuius tuorum negotium. 5 10

Quod si iste conventus Owariensis, aut potius Posoniensis (huc enim fuerat translatum) non fuisset dissolutus ob eas causas, quas intelligere potuisti, vel certe intelliges, non defuisset rebus Tuae Dominationis hic quoque mea opera, sicut in posterum 15

---

334,1 Olao] *del.* ex Olao Olao 3 aliisque] *O corr.* ex hisdemque 9 quicquid] *O(?) del.* ex quicquid facere

---

334 <sup>1</sup> János Czeglédi gave the message to Brodarics both as a letter and in person, see Ep. 325. and Ep. 327. | <sup>2</sup> Oláh's brother Máté had two sons, Tamás and Mihály, and a daughter, Anna, wife of Mihály Bidi, see MERÉNYI 1896, 144.

quoque non deerit, ubicumque talia negotia agentur. Nam absque hoc iam non deerit, quantum intelligere possum, quin et pax fiat inter principes nostros et talia inter subditos non transigentur. De quo Deo optimo maximo sunt ab omnibus gratiae agenda. Et de his hactenus.

20 [2.] Reliqui tuos omnes salvos, apud quos fui in mense Maio anno superiore.<sup>3</sup>  
Rogo autem Tuam Dominationem, ut obsequia mea humillima in gratiam maiestatis  
reginalis dominae nostrae clementissimae commendare per omnes occasiones velit.  
Non possum ego, quomodocumque negotia publica vadant, quicquid suae maiestati  
25 de me dicitur, aut aliquando fortassis dictum est, oblivisci tantae gratiae ac benignita-  
tis, qua me indignum et immeritum sua est maiestas prosecuta, et supra omnes non  
solum aequales meos, sed me longe superiores sua autoritate evexerat. Pro quo suae  
maiestatis in me tanto beneficio volo, donec vivam, suae maiestatis erga me gratiam  
omnibus, quibus potero, modis quaerere. Et utinam tam longo terrarum spatio non  
30 disiungeremini a nobis, non potuissem profecto huc usque etiam mihi temperare,  
quin suam maiestatem reverenter adissem. Sed si Dominus Deus pacem dederit, ut  
spero, et plane futurum confido, non gravabit me ista etiam tam longe terrarum spatia  
emetiri, ut suae maiestati vel in parte saltem aliqua animi mei gratitudinem ostendem.  
Rogo autem Vestram Dominationem, velit mihi significare, et in quali me gratia esse  
sentit apud maiestatem suam reginalem, et de hoc exspecto fieri omnino certior a Tua  
35 Dominatione. Est enim mihi in praecipuis votis esse in gratia suae serenissimae ma-  
iestatis, et possum in veritate dicere illud, quod apud Virgilium Aeneas:<sup>4</sup>

*per sidera iuro,  
per superos et si qua fides tellure sub ima est,  
invitus, regina, tuo de litore cessi.*

40 Me Vestrae Dominationi et aliis amicis, si qui adhuc istic nostri sunt memores,  
commenda plurimum. Et Vestram Dominationem felicem ac semper sanam esse  
cupio.

Posonii 8. Martii 1533.

---

39 cessi] *O corr: ex cessit*

---

334,37 per...39 cessi] Verg. *Aen.* VI, 458–460.

---

<sup>3</sup> According to his letters, he was in Lipova on 9 May and in Gyula on 7 June, so he was able to visit Oláh's family before or after travelling to Lipova, see KASZA 2012, 297–301 | <sup>4</sup> Aeneas abandoned Queen Dido, as a result of which she committed suicide. Encountering her later in the underworld, Aeneas realizes the effects of his actions. Brodarics regretted that he had left Queen Mary and wanted to return to her grace.

Elek Thurzó to Miklós Oláh  
Bratislava, 8 March 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 399–400.

*Published:* IPOLYI 1875, 316–318.

1. He thanks for the congratulations, but this office is a burden on his shoulders rather than a reward. There is nothing to congratulate for anyway, the situation is so miserable, nobody is safe, and the horsemen are pillaging the poor every day so much that they are already starving to death; so he should rather send his condolences. King John I has sent Ferenc Frangepán and his people, and they talked about peace with them. Once it is made at last, he will not forget about Oláh's possessions. 2. He writes about his daughter Lucretia. He hears that the English and the French want to join in an attack on Charles V, their only hope.

Idem Nicolao Olao salutem. Reverende Domine, Amice Dilecte, salutem!

[1.] Litteras Dominationis Vestrae Bruxellis nona<sup>1</sup> praeteriti mensis datas heri accepimus, ex quibus cognovimus Dominationem Vestram gratulari de officio, quod maiestas regia, dominus noster clementissimus nobis imposuit verius, quam contulit. De quo quid congratulandum est, non videmus, propterea quod omnis rerum ordo 5 adeo confusus est, ut non nisi angustias et acerbitates privatas, publica hac curatitas dicere liceat. Accedit enim calamitati, quam ex hoste toties reverso et ex miserabili scissione accepimus, equitum, quos maiestas regia alit, effera rapinae aviditas, ut nihil fere miseris colonis sit relictum, ut taceamus interim non dominos, non nobiles, non ullum statum securum esse posse, vel in exiguis fortunis, quas temporum malignitas illis fecit reliquas, adeo in omnium bona equites illi debachati sunt, et indies debachantur, ut miserae plebeculae nonnisi ex fame interitus immineat, nisi divina 10 benignitas res nostras respexerit. Nam non est, quod speret quis raptorum horum violentias legibus ac poenis cohiberi posse; creverunt adeo, ut maiores videantur, quam quibus leges imperare possent, ut leges non silere, sed obrutae potius ac sepul- 15 tae videantur. Unde fit, ut considerantibus nobis praesentium miseram rerum faciem condolendum potius hoc nomine videatur, quam gratulandum de officio imposito, quod nonnisi oneri est in hoc confuso statu rerum. Anget animi dolorem, quod, quando tot malorum sit futurus finis, nequaquam appareat. Miserat huc Ioannes<sup>2</sup> homines suos monachum de Frangipanibus,<sup>3</sup> Stephanum Werbewezy,<sup>4</sup> Stephanum 20

335,1 Reverende] *O del. ex Reverende ac egregie* 3 quod] *corr. ex quem*

335 <sup>1</sup>The Nonae of February fell on 5 February. Oláh's letter was dated 10 February, but its content suggests that Thurzó is referring to Ep. 318. in which Oláh congratulates on his appointment to *locumtenens*. | <sup>2</sup>King John I. | <sup>3</sup>Ferenc Frangepán. | <sup>4</sup>István Werbőczy

Brodericum et Hieronymum Lasky, quibus cum egimus, nondum tamen certam liberationem in regni commodum videmus, ubi certa pax convenerit, non erimus Dominationis Vestrae immemores, et de beneficio suo, quod possidere deberet.

[2.] Quod ad filiam nostram dominam Lucretiam<sup>5</sup> attinet, manet apud nos vetus  
25 illa ac debita benevolentia, et nisi tam atrox regnum hoc detinuisset turbo, iampridem  
accepta eiusdem dominae filiae nostrae mente potuisset per nos nonnihil curae adhi-  
beri. Nihilominus si Dei benignitate laetior regno facies reddita fuerit, eam adhibebi-  
mus diligentiam, ut fortasse non frustra parentis nos sumpsisse nomen filia nostra sit  
iudicatura. Quod vero intelligimus Gallorum et Angliae principes apparatu occupari,  
30 ut ditioni serenissimi regis nostri bellum inferant, partibus scilicet illis Flandriae, non  
possumus non vehementer dolere, quippe cum non ignoremus insanissimis principum  
motibus rempublicam Christianam labefactari, et occupato imperatore, in quo salus  
nostra spesque liberationis erat reposita, serius nostram a tot malis liberationem  
expectare cogamur et interim labente seculo minor posteris sit speranda requies a  
35 Turcarum tyrannide, qui nihil non moliantur nostris stertentibus, ut ditionem eorum  
proferant. Cogimur tamen divinae providentiae omnia vel nolentes attribuere, ut ea  
solum sint habenda, quae numen iusserit. Utrumque frustra quidam nitantur. Nos, ut  
praemisimus, Dominationis Vestrae immemores non sumus, ut veteris amici, et cuius  
rebus consuluisse non pigeat. Quamquam, ut diximus, certa nulla salus appareat,  
40 neque voluntati commoditas respondeat. Dominationem Vestram cum his bene valere  
optamus.

Posonii VIII. Martii anno 1533.

### 336

Elek Thurzó to Miklós Oláh  
[Bratislava], [8 March 1533]

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 401.

*Published:* IPOLYI 1875, 318.

*After his last letter a document of 21 January came from Constantinople, according to which Hieronymus of Zara has had the conditions of peace between the Sultan and King Ferdinand I accepted. The Sultan's envoy and Zara's son traveled towards Dubrovnik, and from there towards Austria. The Sultan embraces King Ferdinand I as his son and has issued an edict to refrain from violence. The mode of the peace treaty is not yet ready.*